adductis, probare etiam videri potest. Istud porro
familia sue monumentum humanissime nobis
submisit, qui præfati Wilhelmi Ignatii de Harde-
vust toparcha de Laghe, Ruddersveld etc. per
ariam paternam pronepos est, prænobilis domi-
nus de Schynckele, toparcha de Ronshove, Henau,
Voorde etc. civitatis Brugensis consiliarius syndi-
catus, forique criminalis ibidem Graphiarius.

2 Cum ergo si, quod litteris illis adstruktur,
veritati consonet, nulla ratione, quin, quod tamen
§ proxime citato in dubium revocari, et nobilissi-
ma Coloniensi Hardefaustorum seu Hardevu-
storum familia natus sit S. Bruno, dubitandum
non appareat, hic modo, ut de re per semotipsum
studiosus lector ferre queat judicium, meliusque,
quæ post dicam, intelligat, compendio, quid iis-
dem potissimum continetur, expono, non paucis
etiam ipsarum litterarum verbis transcriptis.
Sequentibus initio concipiuntur: Omnibus has
visuris,

familia sue
monumen-
tum, hic par-
tim descri-
bendum,

AUCTORE
C. B.

visuris, lecturis aut audituris salutem in Dominio. Nos equestris ac patricii ordinis viri Ammannus, Consules, Quæstores, Proconsules cæterique imperialis civitatis Colonie Agripinæ Senatores notum facimus et in perpetuam rei veritatem declaramus ac attestamur, familiam, cognomento de Hardenuest vel de Hardevust, van Hardenuest vel van Hardevust, von Hardenuest vel von Hardevust, Hardenuest, vel Hardevust, unam esse ex illustrissimis et antiquissimis hujus civitatis, fuisseque hic stabilitam a Brunone de Duro Pugno, equite generosissimo et patre sancti Brunonis, Carthusianorum fundatoris, circiter annum MXXXVIII, regnante Henrico tertio Romanorum imperatore, sanctoquo Annone Coloniensis archiepiscopo; ex quo omnes ex eo stemeant descendentes e nobilissimis ac florentissimis tam in inferiori quam superiori Germania uxores sibi copularunt familiis.

quod de contractis per Hardevustos illustribus matrimonii, gestis magistratibus amissimis,

5 Plurimax hic, e quibus Hardefaustani seu Hardevusti sibi accepere uxores, familiæ admodum illustres recensentur, sed hasce brevitatè causa omitto, sequentiaque, que isdem enumeratis proxime subduntur, verba describo. Diversis porro munieribus curisque præcipuis summa cum laude perfuncti sunt tum in imperatorum, tum regum principumque Electorum aula militari ceu politica, immo non pauci hujus nobilissimæ et maximis magistratibus gestis clarissimæ familiæ non raro consules et primi senatores prudentissime hujus civitatis fasces gubernarunt, ac militarium sancti Jacobi, Rhodiensis, Teutonici ac Melitensis Ordinum equestri dignitate et commendis fuerunt honorati; quin et plures ex ea emerserunt episcopi, et illustrum utriusque sexus per utramque Germaniam coenobiorum prelati, nec non capitulorum præpositi ac canonici, in quo non alii admittuntur ac cooptantur, quam qui illustrissimo sanguine orti vetus equestre octo proavorum stemma demonstraverunt.

6 Insuper varias terras et dominia possedebunt, et etiamnum possident, qualia imprimis respective sunt ea de Texseldonck, de Grebenclau, de Brait, de Wichen, de Blanckenborgh, de Nerenw, de Szecke, de Ringelbergh, de Lustorp, de Assenborgh, de Langheraet, de Ghemen, de Lavenbach, de Dutche, de Ghemeneck, de Bodeberg, de Humen, de Schagen, de Coninxmar, de Gasteren, de Bodekercke, de Bouckenem etc., quorum nomina et insignia nonnulli gestare et veteris familiæ eadem insignia variis ex causis, et ob stirpium ex aucta sobole numerum diffusionemque ex more patriæ immutare præsumperunt, mutatis vel metallis vel coloribus, quin et etiam aliquatenus figuris et simbolis; unde, quot olim fere stirpes in equestri hac gente, tot fere armorum... inter se diversitatibus discernebantur, ita ut, quamvis ex eadem radice ceu stipte oriunda communia habuerint exordia, in plures tamen ramos et propagines scisse militaris virtutis tradita a majoribus insignia non prorsus eadem quidem, sed tamen valde affinia, præferre voluerint.

7 Cum enim Bruno de Hardevust, eques auratus, toparcha de Grebenclau et Brait, sancti BRUNONIS Carthusianorum archimandrite ex fratre Balduino at nepos, ac hujus civitatis consul, ab invita et tumultuante plebe anno MCLXXIII interfactus, varios ex Maria von Poppinghausen

et Ursula von Jabach, dominii de Wichen herede, uxoribus sustulisset filios, visum fuit nonnullis, eorum familiam, in varios jam dissecatam ramos, stirpemque et posteritatem cuique suam cognato quodam ac decerto ex eodem majorum atro gentilitiorum dignite discriminare, et ob id Arnoldo, praefecto de Keyserwerdt filiorum secundo (de Vygh etiam cognomine ob res natas assumpto) duo miniata niveisque limbis adornata ad manicas brachia et quasi tumescens in gyrum ad armos argento intercicum circumducta aureo in clypeo decussatim disposita pro signo exhibere, et sic plantare Vyghiorum originem, Joanni autem serenissimi principis Henrici Virnenburgici Electoris Coloniensis aulae praefecto filiorum tertio genito armatum in atro scuto brachium, cui evaginatus in pugno gladius manuario tegmine inaurato, mox etiam Christiano, eorum ex Henrico toparcha de Grebenclau et Brait primævo fratre nepoti, et Joannis toparchae de Grebenclau et Brait, cui coniug fuit Margarita van Ruyssenborch, fratri natu juniori bina minuta et decussata in argentea parma brachia ostentare.

6 Aliis denique lunulam, aliis stellam, aliis avem vel lilium alias notulas addere, discrimenque illud in filios et nepotes, (in quibus etiamnum hodie illustres eorum florent prosapiae) cum sanguine transmittere, exceptis tamen duabus, qui pro insigniis duo armata et cancellata in miniato campo retinuerunt brachia, primordialia nempe et universæ quandam ante hanc inchoatam stirpium divisionem huic genti arma indistincte communia, quæ ad nostram usque ætatem invariata, integra et illibata apud eorum posteros permanserunt, quorum stirpis et nominis et insignium caput etiamnum extat illustrissimum ac nobilissimum dominus Ferdinandus Leopoldus de Hardevust, baro de Grebenclau et sacri Romani imperii toparcha de Brait, Gasteren, Schagen etc. Cæsarea majestati a cubiculis et a sanctioribus aulicisque consiliis in Silesia jam residens, ducta in uxorem comitissa de Falkenstein.

7 Qui nobis pluribus litteris patefecit, et manifestissimis argumentis ac probationibus demonstravit, quod omnes ejusdem cognominis de Hardevust jam inde a ducentis et amplius annis in Castellanæ Flandrie ditionibus civitatum Casletanæ, Burburgensis ac Winociberganaæ gestent itidem pro gentilitiis in scuto nigro armatum brachium, evaginato in pugno gladio, cui manuarius tegmen inauratum, et quod hi directa et legitima serie descendant ex familia prædicti Brunonis annos MCLXXIII hujus civitatis consulii populari seditione interficti, originemque suam ex eo, tamquam e communi secum stipite et cum illustrissimi dominis Roberto von Hardevust, toparcha de Bodekercke, Bouckevem etc. ammanno Hildersheimensi, ac Theodoro comite de Vygh et sacri Romani imperii, toparcha de Dutche, Humen etc. Cæsarianorum equitum praefecto et moderno Vyghiorum prosapia capite, nec non cum toparchis de Coninxmar, de Ghemeneck et de Bodeberghe, stirpem autem e praefato Joanne serenissimi principis Henrici Virnenburgici Electoris Coloniensis ad annum usque MCCCCXXI aulae praefecto, tamquam gentilitiorum suorum auctore jure repetant.

8 Modo, ut, quod hic per plures litteras a Ferdinandino

adhibitis ac mutatis subinde

Octobris Tomus III.

AUCTORE
C. B.
quodque, et si
quidem Leo-
poldum de
Grebencelau
et prefati
toparchae de
Rondshove
proavum

adductis per
horum prior-
rem docu-
mentis

e communi
stipite, Bru-
none de Har-
devust anno
1275 consule
Coloniensi
ortos esse,
ostendat,

hunc tamen
ex altero Bru-
none de Har-
devust, qui
S. Brunonis

dinando Leopoldo de Hardevust barone de Grebenclau etc. patefactum asseritur, probatum etiam evadat, paucis dumtaxat, quæ ad rem non faciunt, interpositis, genealogicum, quod a Brunone de Hardevust Coloniensi consule, anno 1275 interfecto, usque ad Petrum de Hardevust, summum Burburganorum pretorem, ac supra memorati Wilhelmi Ignatii de Hardevust, in ditione Burburgensi toparchæ de Laghe proavum, deducitur, schema una cum adjuncto filiationis, uti vocatur, fragmento subiectitur, ac tandem ita concluditur: Quem proinde (videlicet Wilhelnum Ignatium de Hardevust toparcham de Laghe, Ruddersvelde etc.) pro vero ac indubitate agnato et consanguineo, uno eodemque ac communi secum oriundo e stipite, illo scilicet ordine, quem præmissum exhibet filiationis fragmentum et hisce junctum magis dilucidat genealogicum schema, cum nata jam prole et legitime ex eo nascitura a se suisque haberet et merito ab omnibus habendum, prænomina illustrissimus dominus baro (de Grebenclau nempe, Ferdinandus Leopoldus de Hardevust) insuper addidit ac declaravit, favorem illi omnem ut tali operamque suam, si quando forte prodesse posse contigerit, lubenter addicens.

9 E cujus domesticis familiae sue documentis, tabulisque gentilitiis et authenticis probatissimæ fidei panchartis in consesso nostro exhibitis seriem hanc genealogicam adeo evidenter, efficaciter ac irrefutabiliter demonstratis ac e publicis hujus patriæ ac civitatis monumentis et sanctioribus archivis confirmatam judicavimus, ut nec citra injuriam et non nisi incassum fidem ejus argui posse recte concludamus; et quia predictus toparcha de Laghe eorum omnium nostras testimoniales rogavit, hasce lubenter in eorum, quas hac super re rx Julii hujus anni adhuc declimus, confirmationem ampliorem sub sigillo hujus imperialis civitatis et unius secretariorum nostrorum signature concessimus, ut occurrente qualibet occasione et necessitate ei inserire valeant. Datae Coloniae Agrippinæ anno MDLXXII die tertio Novembri. Subsignatum Franc. Dabbendorp cum scuto Coloniae Agrippinæ.

10 Sane Ferdinandum Leopoldum de Hardevust baronem de Grebenclau casaræ majestati anno 1272 a consiliis, et Wilhelmu Ignatium de Hardevust toparcham de Laghe ex eodem stipite communi Brunone de Hardevust, consule Coloniensi anno 1275 in seditione populari occiso, priorem quidem per primogenitum hujus filium Henricum de Hardevust toparcham de Grebenclau, Brait etc., Senatorem Coloniensem, posteriorem vero per filium ejusdem tertio genitum Joannem de Hardevust equitem auratum ac serenissimi principis Henrici Virnenburgici, Electoris Coloniensis auxilie prefectum, duere originem, adducta in partim jam recitatis litteris atque a me brevitas ergo omissa Genealogicum schema et filiationis, uti vocatur, Fragmentum, dilucide, ni forte, quod tamen non puto, hinc ista documenta a veritate alicubi devincent, evincent.

11 Verum in iisdem litteris nihil omnino, quod, Brunonem de Hardevust, Coloniensem consulem anno 1275 in seditione populari occisum, e Brunone de Hardevust, qui S. Brunonis pater existit, per filium Balduinum ducere originem, pariter evincent, in medium profertur, nec quidquam eo conducens datis etiam Coloniæ Agripinæ iteratis litteris potui acquirere. Quid si

ergo nullum hactenus, quo, Brunonem de Hardevust, Coloniensem consulem anno 1275 occisum, e S. Brunonis patre oriundum esse, queat ostendi, documentum antiquum seu Colonia Agrippinæ seu alibi fuerit inventum? Nullum sane Coloniensi senatu anno 1472 fuisse ad manum, vel ex eo appareat, quod, quo Brunonis de Hardevust, Coloniensi consulis anno 1275 occisi, e S. Brunonis patre originem probatam det, nihil omnino in litteris, quarum jam partem dedit, in medium adducat, et tamen documenta bina, plus semel jam memorata, quibus, Ferdinandum Leopoldum de Hardevust baronem de Grebenclau, et Wilhelmu Ignatium de Hardevust toparcham de Laghe ex eodem stipite communi Brunone de Hardevust, consule Coloniensi anno 1275 occiso, oriundos esse, erictum dat, proferre non omittat.

12 Et vero per verba, quibus sub litterarum suarum finem, datam in hisce genealogicam seriem certam omnino ac indubitatam sibi haberi, indicat, spectare dumtaxat videtur seriem genealogicam, qua Ferdinandum Leopoldum de Hardevust Baronem de Grebenclau, et Wilhelmu Ignatium de Hardevust toparcham de Laghe e Brunone de Hardevust, consule Coloniensi anno 1275 occiso, oriundos esse constat: non autem etiam, quia hunc a S. Brunonis patre originem trahere, sit probatum. Ita appareat, quod de serie genealogica, quam e Familia sua documentis, tabulis gentilitiis ac panchartis illustrissimus dominus Ferdinandus Leopoldus de Hardevust, baro de Grebenclau, Brait etc. probavit, dumtaxat loquatur; hic autem seriem genealogicam non aliam, quam qua sese et Wilhelmu Ignatium de Hardevust toparcham de Laghe ex eodem stipite communi Brunone de Hardevust, consule Coloniensi anno 1275 occiso, oriundos, asseruit, e Familia sua monumentis probasse videatur.

13 Quod si nihilominus, et hunc e S. Brunonis patre oriundum, senatu Coloniensi Ferdinandum Leopoldum de Hardevust ex antiquis familie sua documentis probasse, fortassis adhuc contendas, velim hæc in lucem proferri, ut familia Hardefaustanum seu Hardevustum existit S. Brunonem, tandem constet. Mibi interim Bruno de Hardevust, occisus anno 1275 Coloniensis consul, a senatu Coloniensi in datis ea parte litteris et sola, quæ apud Colonienses viget, populari traditione asseri potuisse S. Brunonis ex fratre Balduino abnepos videtur; quam parum autem traditionibus popularibus fidendum sit, historiorum etiam vulgo notum est. Ceterum, quem supra laudavi, prænobilis dominus de Schynckele, toparcha de Rondshove etc. mecum etiam communavit litteras, aliasque præterea penes se esse, significavit, et quibus, pro S. Brunonis agnatis a pluribus Ordinis Cartusiensis prepositis generalibus aliisque Superioribus agnitos fuisse Hardevustios, intelligitur; verum id dumtaxat opinionem, in qua viri isti Religiosi fuerint ostendit, non autem etiam familia Hardefaustanum seu Hardevustum re ipsa existit S. Brunonem, evincent.

Pag. 319, § 6, num. 124 Manasses, Simonius Remensis archiepiscopus, comesque Ebalus Romanus sese anno 1078 contulisse asseruntur; verum anno huic, qui per errorem irrepsit, substituendum esse annum 1077, e rerum, dicto § et sequenti tractatarum, serie facilis negotio quisque perspicet. Eundem porro comitem Ebalum, qui, quemadmodum memorato § 6 docui, aduersus Manassem

S. Brunonem,
Remis profu-
gum, rece-
ptum fuisse
ab Ebalo, qui
Reciaccensis
comes esset,